



Warszawa, dnia 27 lipca 2020 r.

KILW/03211/06/20

Wojciech Murdzek
Minister Nauki i Szkolnictwa Wyższego
ul. Wspólna 1/3
00-529 Warszawa

W imieniu Krajowej Izby Lekarsko-Weterynaryjnej zwracam się do Pana Ministra z prośbą o podjęcie działań mających na celu zatrzymanie procedowania i wejścia w życie projektu rozporządzenia Ministra Rolnictwa i Rozwoju Wsi zmieniającego rozporządzenie w sprawie trybu i szczegółowych zasad uzyskania tytułu specjalisty przez lekarza weterynarii, ponieważ zapisy zawarte w nim, w naszej ocenie grożą paraliżem aktualnego systemu Specjalizacji Lekarzy Weterynarii i znacznym obniżeniem jego naukowego poziomu.

Uzasadnienie

Obecnie mija 25 lat od chwili powołania przez Krajową Radę Lekarsko-Weterynaryjną Komisji ds. Specjalizacji Lekarzy Weterynarii I Kadencji. Należy podkreślić, że Komisja powstała z inicjatywy i dla potrzeb środowiska lekarzy weterynarii, a w dalszej kolejności dla dobra społeczeństwa, ponieważ wyższy poziom wiedzy fachowej wśród lekarzy weterynarii podnosi poziom świadczonych usług i poprawia dobrostan leczonych zwierząt. Zwracamy uwagę, że obecnie specjalizacyjne kształcenie podyplomowe jest finansowane całkowicie przez lekarzy weterynarii. Wszelkie koszty związane z funkcjonowaniem Komisji są w całości pokrywane z dobrowolnych składek uczestników kształcenia. Żadne z ministerstw nigdy nie partycypowało ani w kosztach funkcjonowania, ani w pracach merytorycznych Komisji. Niezbędna jest możliwość efektywnej kontroli aspektów finansowych przez Komisję ds. Specjalizacji Lekarzy Weterynarii, w której zasiadają wybitni specjaliści reprezentujący Wydziały Medycyny Weterynaryjnej oraz reprezentujący ogół lekarzy weterynarii przedstawiciele samorządu zawodowego. Proponowane zapisy projektu rozporządzenia utrudnią działania w tym zakresie.

Od 25 lat system nominowania na członków Komisji działał wzorowo i nie było do niego żadnych uwag. Opracowane zasady zapewniały właściwy poziom kształcenia i były respektowane przez wszystkich dotychczasowych Ministrów ds. Rolnictwa. Szczególną wagę przykładal Samorząd Lekarsko-Weterynaryjny do wyłonienia kandydatów na krajowych kierowników specjalizacji, którzy zawsze byli w poszczególnych dziedzinach czołowymi autorytetami naukowymi w Polsce, a czasami w Europie. Od tego bowiem zależał i zależy wysoki poziom merytoryczny specjalizacji lekarzy weterynarii.

Należy zaznaczyć, że obecnie (tak jak od 25 lat) kandydaci do Komisji, a w szczególności kandydaci na krajowych kierowników poszczególnych specjalizacji zostali wyłonieni po szerokich konsultacjach z wszystkimi wydziałami medycyny weterynaryjnej w Polsce oraz z wiodącymi ośrodkami naukowo-badawczymi.

Dotychczasowy dorobek Komisji ds. Specjalizacji Lekarzy Weterynarii jest niepodważalny. Dzięki jej pracy w okresie 25 lat tytuł specjalisty w 17 dziedzinach uzyskało 8 838 lekarzy weterynarii (jesteśmy w tym względzie w czołówce Europy). Z inicjatywy Samorządu Lekarzy Weterynarii powstał pierwszy w Polsce i jeden z nielicznych w Europie program specjalizacyjny posiadający europejską akredytację VETCEE (Veterinary Continuous Education in Europe). System ustawicznego kształceniu utworzony i prowadzony przez Krajową Izbę Lekarsko-Weterynaryjną, którego integralną częścią jest specjalizacja lekarzy weterynarii jest oceniany bardzo wysoko, jako jeden z najlepszych w Europie przez Europejską Federację Lekarzy Weterynarii (FVE – Federation of Veterinarian of Europe).

W ocenie Krajowej Izby Lekarsko-Weterynaryjnej proponowana przez Ministra Rolnictwa i Rozwoju Wsi nowelizacja przedmiotowego rozporządzenia nie wnosi żadnych nowych wartości merytorycznych i organizacyjnych, jej wprowadzenie może jedynie zdezorganizować dobrze funkcjonujący system i doprowadzić do znacznego obniżenia jego prestiżu i naukowego poziomu.

Krajowa Izba Lekarsko-Weterynaryjna odrzuca projekt w całości z następujących powodów:

1. Jest on niezgodny z zapisami ustawy z dnia 21 grudnia 1990 r. o zawodzie lekarza weterynarii i izbach lekarsko-weterynaryjnych, które mówią, że *Minister Rolnictwa i Gospodarki Żywnościowej w porozumieniu z Ministrem Edukacji Narodowej i po uzgodnieniu z Krajową Radą Lekarsko-Weterynaryjną określa, w drodze rozporządzenia, tryb i szczegółowe zasady uzyskania tytułu specjalisty przez lekarza weterynarii*, a takie uzgodnienia z Krajową Radą Lekarsko-Weterynaryjną nie odbyły się. Uzasadnienie w OSR projektu: *Dnia 10 sierpnia 2020 r. upływa czteroletnia kadencja Komisji do spraw Specjalizacji Lekarzy Weterynarii. Celowe jest powołanie członków Komisji do spraw Specjalizacji Lekarzy Weterynarii nowej kadencji zgodnie z nowym stanem prawnym. Realizacja tego zamierzenia wymaga przyspieszenia daty wejścia w życie projektowanego rozporządzenia jest niezgodne z prawdą, ponieważ procedura „naboru” już się rozpoczęła – zgodnie z obowiązującym prawem w dniu 25 maja 2020 r. została podjęta Uchwała Nr 59/2020/VII Krajowej Rady Lekarsko-Weterynaryjnej w sprawie wniosku do Ministra Rolnictwa i Rozwoju Wsi o powołanie członków Komisji ds. Specjalizacji Lekarzy Weterynarii. W 25-letniej tradycji funkcjonowania Komisji nie zdarzyło się, aby Minister Rolnictwa i Rozwoju Wsi nie powołał jej zgodnie z wnioskiem otrzymanym z Krajowej Rady Lekarsko-Weterynaryjnej. Uchwała jest już upubliczniona, a nominowani zgodnie z nią kandydaci oczekują jej realizacji przez Ministra Rolnictwa i Rozwoju Wsi. Nieuzasadnione jest zablokowanie realizacji tej uchwały tylko i wyłącznie na podstawie skarg 4 osób, członków Krajowej Rady Lekarsko-Weterynaryjnej, które przegrały głosowanie dużą różnicą głosów i nie znalazły się wśród nominowanych do Komisji Specjalizacyjnej. Wątpliwości związane z rzezonymi „skargami” zostały wyjaśnione w pismach do Ministra Rolnictwa i Rozwoju Wsi. Zatem nie istnieją żadne merytoryczne powody uzasadniające zmianę rozporządzenia. Komisja powinna zostać powołana niezwłocznie, zgodnie z obowiązującym prawem i zgodnie z uchwałą Krajowej Rady Lekarsko-Weterynaryjnej. Ewentualne, uzgodnione z Krajową Radą Lekarsko-Weterynaryjną, zmiany należy procedować rozważnie i powinny one dotyczyć wyboru Komisji następnej kadencji. Należy przy tym zaznaczyć, że Krajowa Rada Lekarsko-*

Weterynaryjna w trosce o doskonalenie funkcjonującego systemu specjalizacji już w 2016 roku przedłożyła w MRiRW swój projekt nowelizacji przedmiotowego rozporządzenia. Niestety do dnia dzisiejszego ministerstwo nie podjęło nad nim pracy.

2. Zarzut braku transparentności dotychczasowych wyborów jest bezzasadny, dotychczas ministerstwo nie stwierdziło żadnych uchybień formalno-prawnych w procedurze wyboru kandydatów do Komisji przeprowadzonej zgodnie z obowiązującym prawem na podstawie zapisów Ustawy z dnia 2 marca 2020 r. o szczególnych rozwiązaniach związanych z zapobieganiem, przeciwdziałaniem i zwalczaniem COVID-19, innych chorób zakaźnych oraz wywołanych nimi sytuacji kryzysowych (Dz.U. 2020 poz. 568, z późn. zm.). Jeżeli Minister ma wątpliwości, to zgodnie z prawem powinien (a tego nie uczynił) uchwałę Krajowej Rady Lekarsko-Weterynaryjnej w tej sprawie zaskarżyć do Sądu Najwyższego.
3. System specjalizacji jest składowym elementem szerszego systemu ustawicznego kształcenia prowadzonym przez Krajową Radą Lekarsko-Weterynaryjną. Próba przejęcia kontroli nad funkcjonowaniem specjalizacji lekarzy weterynarii jest złym sygnałem, dla całego środowiska lekarzy weterynarii, wskazującym na chęć wrogiego przejęcia 25-letniego dorobku Krajowej Rady Lekarsko-Weterynaryjnej. Wykluczenie Krajowej Rady Lekarsko-Weterynaryjnej z wpływu na skład i pracę Komisji spowoduje zaburzenie całego systemu ustawicznego kształcenia.
4. Dotychczas, na członków Komisji powoływani byli także przedstawiciele innych ośrodków naukowych, nie tylko tych wymienionych w projekcie rozporządzenia przez Ministra Rolnictwa i Rozwoju Wsi np. z Polskiej Akademii Nauk, a nowy projekt rozporządzenia to wyklucza.

Reasumując, należy podkreślić jeszcze raz, że pośpiesznie wprowadzone rozporządzenie, już po wyłonieniu w wyniku zgodnego z prawem głosowania przez Krajową Radą Lekarsko-Weterynaryjną kandydatów do Komisji spowoduje chaos i zamieszanie, a także spowoduje obstrukcję prac Komisji ds. Specjalizacji Lekarzy Weterynarii. W związku z powyższym raz jeszcze ponawiam swoją prośbę, z którą zwracam się na wstępie.

Równocześnie chciałbym zaproponować osobiste spotkanie przedstawicieli Krajowej Rady Lekarsko-Weterynaryjnej z Panem Ministrem celem szczegółowego omówienia tego ważnego dla polskiej weterynarii i samorządu lekarsko-weterynaryjnego problemu, wobec czego proszę o ustalenie terminu i miejsca naszego spotkania.

PREZES
Krajowej Rady Lekarsko-Weterynaryjnej
z up.
lek. wet. Marek Mastalerek
SEKRETARZ
Krajowej Rady Lekarsko-Weterynaryjnej

Załącznik:

1. Projekt rozporządzenia MRiRW zmieniający rozporządzenie w sprawie trybu i szczegółowych zasad uzyskania tytułu specjalisty przez lekarza weterynarii

Do wiadomości:

1. Jan Krzysztof Ardanowski, Minister Rolnictwa i Rozwoju Wsi,
ul. Wspólna 30, 00-930 Warszawa
2. Rada Główna Nauki i Szkolnictwa Wyższego,
ul. Wspólna 1/3, 00-529 Warszawa